Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Moção Nº 172/2023

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após

ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a

presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao Grupo de Viola
“Alma Cabocla”, na pessoa do Sr. Antônio de Godoy Nogueira, em razão de

participação em diversos eventos com o grupo , tendo como objetivo principal

homenagear o poeta Paulo Setúbal, reunir amigos, tocar viola e cantar boas músicas

de nosso cancioneiro popular brasileiro.

JUSTIFICATIVA

O grupo de viola “Alma Cabocla” foi formado em Tatuí no dia 21de junho de 2021. Os

0bjetivos são: homenagear o poeta Paulo Setúbal, reunir amigos, tocar viola e cantar

boas músicas. O grupo é composto por 15 integrantes, com alguns iniciantes e outros

já conhecedores da arte. O grande incentivador para a criação de um grupo de viola

em Tatuí foi o saudoso radialista Helinho Beijo Frio, nome artístico de Aurélio Serrão

Corrêa. A coordenação é do tatuiano Godoy Nogueira.

Godoy Nogueira

Antônio de Godoy Nogueira nasceu em Tatuí em 07 de janeiro de 1955. Morou em

Guarulhos de 1956 a 2014, quando retornou a cidade natal. Ganhou sua primeira viola

em 2002, do amigo violonista Antônio Nunes de Brito, quando estava com 47 anos.

Nesse mesmo ano, teve aulas semanais com o renomado Nestor da Viola, da dupla

“Nestor e Nestorzinho”. A partir de 2003, o violonista Adauto Rodrigues passou a

treinar em solo e acompanhamento. Nunes e Adauto integraram o regional de

chorinho "Os Coroas”. De 2005 a 2008, participou do grupo “Viola e Paz”, em

Guarulhos, comandado pelo músico Amauri Falabela. Integrou de 2008 a 2014, o

Grupo de Viola “Alma Caipira”, de Guarulhos.

Em 2018, formou, com o músico José Carlos Severino, a dupla tatuiana “Toninho e

Zézinho”, que participou de Festival de Música de Botucatu, classificando a música

“Casinha”, de Nunes de Brito e Adauto Rodrigues, entre as 10 melhores do certame.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
37

2/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

94
8-

C
M

Y
1-

22
68

-4
T

0T

   Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Coordenou, em 2019, o Grupo “Tatu Viola”, na apresentação na Festa da Padroeira,

naquele ano.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 05 de maio de 2023.

José Eduardo Morais Perbelini
Vereador Eduardinho

(Republicanos)

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
37

2/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

94
8-

C
M

Y
1-

22
68

-4
T

0T

Câmara Municipal de Tatuí, 4 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7948CMY122684T0T"?chave=7948CMY122684T0T, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7948-CMY1-2268-4T0T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
37

2/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

94
8-

C
M

Y
1-

22
68

-4
T

0T

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7948CMY122684T0T
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7948CMY122684T0T
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7948CMY122684T0T
		2023-05-04T15:18:42-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura